
 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 214/ 24/04/2024 Pagina n.1� 

 
 

 
SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA - Assistenza Servizi Sociali 
 

Determinazione N. 214 del 24/04/2024  
 

OGGETTO:  DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 2023/2024 - IMPEGNO DI 
SPESA PER CONTRIBUTI SCOLASTICI PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2024  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Premesso che: 
 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 30 novembre 2023, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2024 – 2026;  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 18 gennaio 2024, esecutiva, con la quale 
è stato approvato il PEG 2024 – 2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31 gennaio 2024, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO 
2024/2026; 

 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. n. 107, comma 3, n. 147-bis, n. 183, e n. 191;  
 
Attestato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 63 del 03.11.2016; 
 
Considerato che con determinazione n. 460 del 16/10/2023 veniva approvato il Bando per la 

presentazione delle domande di ammissione ai contributi per il pagamento di rette relative a servizi 
scolastici (gestiti da Enti diversi dal Comune di Medesano) per l'anno scolastico 2023/2024 che al 
punto 5 prevede la possibilità di accogliere, dopo la scadenza, altre istanze purché inoltrate in data 
antecedente l’attivazione del servizio per il quale viene richiesto il contributo; 

 
Dato atto nell’anno 2024 e quindi dopo la scadenza del bando sono pervenute n. 4 domande 

presentate di genitori di bambini richiedenti l’iscrizione ai nuovi posti attivati a partire dal 18 marzo 
2024, presso la sezione Primavera della Scuola "Sant’Antonio da Padova" di Medesano; 

 
Considerato che per espressa previsione del bando sopra richiamato le suddette istanze 

risultano ammissibili; 
 
Richiamata la convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 

21/12/2023, con le scuole d’infanzia paritarie parrocchiali del territorio per gli anni 2023/2024, 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 214/ 24/04/2024 Pagina n.2� 

 
 

2024/2025 e 2025/2026 tra cui la Scuola "Sant’Antonio da Padova" di Medesano convenzionata 
anche per la sezione primavera rivolta a bambini in età 24-36 mesi; 

 
Ritenuto di estendere la possibilità di accedere ai contributi per il pagamento di rette relative 

a servizi scolastici anche a favore delle famiglie frequentanti la sezione primavera, trattandosi di 
sezione aggregata al servizio di scuola d’infanzia e stante la necessità per le famiglie interessate di 
poter accedere al servizio, determinandone l’importo con riferimento alle tariffe e agevolazioni 
approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 14/12/2023 relativamente al 
servizio nido d’infanzia; 

 
Esaminate le richieste presentate e valutata la situazione economica dei richiedenti, sulla 

base della certificazione ISEE; 
 
Atteso che non sono emerse irregolarità e che tutti i richiedenti sono risultati in possesso dei 

requisiti previsti dal bando per accedere ai contributi; 
 
Preso atto inoltre delle segnalazioni delle Assistenti Sociali del Servizio Minori e del Servizio 

Disabili di ASP “Cav. Marco Rossi Sidoli” di Compiano relative ad alcune delle famiglie richiedenti 
che necessitano di un sostegno economico specifico;  

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 654 del 22/12/2023 con cui si 

provvedeva ad assegnare i contributi per il pagamento di rette relative a servizi scolastici erogati 
da Enti diversi dal Comune di Medesano, a favore delle famiglie richiedenti, a valere per l'anno 
scolastico 2023/2024, per il periodo SETTEMBRE - DICEMBRE 2023; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’assegnazione dei contributi e all'impegno dei fondi a favore 

degli aventi diritto, con riferimento al periodo GENNAIO/GIUGNO 2024, come da prospetto 
acquisito agli atti per ragione di tutela della riservatezza; 

 
Visto il Regolamento Comunale dei Controlli interni approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 4 del 7/02/2013; 
 
Acquisito ex art. 147/bis D. Leg.vo 267/2000 il parere di regolarità contabile ed il visto 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del settore “Affari Finanziari”; 
 
Rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa mediante l’assunzione del presente atto; 
 
Attestato che, in merito al presente atto, non sussistono cause di incompatibilità o situazioni 

di conflitto di interesse in capo al responsabile di settore firmatario e che non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di assegnare, per le motivazioni citate in premessa, i contributi per il pagamento di rette 
relative a servizi scolastici erogati da Enti diversi dal Comune di Medesano, a favore delle famiglie 
richiedenti, come individuate nel prospetto acquisito agli atti per ragioni di tutela della riservatezza, 
a valere per l'anno scolastico 2023/2024, per il periodo GENNAIO - GIUGNO 2024; 

 



 

Comune di Medesano 

Determinazione n. 214/ 24/04/2024 Pagina n.3� 

 
 

2) Di assumere il relativo impegno di spesa come segue:  
 

BENEFICIARI MOD. PAGAMENTO ANNO IMPORTO 

 
Vari Beneficiari 

 
bonifico bancario  

 
2024 

 

 
€ 16.000,50 

 
3) Di imputare la somma complessiva di € 16.000,50 come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice Piano Conti 

12 5 1 4 U.1.04.02.05.999 

Cap. Descrizione Scadenza (anno) Importo 

1354 CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER 
ASSISTENZA SCOLASTICA 

2024 € 16.000,50 

 
4) Di dare atto che la liquidazione avverrà a seguito di successivo atto di liquidazione e, 

relativamente al servizio di refezione scolastica, dietro presentazione dei prospetti di 
rendicontazione mensile da parte degli Enti Erogatori. Il contributo spettante verrà liquidato alle 
famiglie e per esse l’ufficio ragioneria emetterà direttamente il mandato a favore della scuola 
d’infanzia di riferimento, come da relative deleghe acquisite agli atti; 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in amministrazione 

trasparente, oltre che nella s-sezione “Provvedimenti dirigenziali”, anche nella s-sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici – atti di concessione” in applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

  
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Sabrina Acquistapace / InfoCert S.p.A. 
 


